menunjukkan bahwa struktur perkerasan jalan yang dirancang meliputi lapisan AC-

WC setebal 5 cm, Lapis Pondasi Atas (Class A) setebal 10 cm, Lapis Pondasi 

Bawah (Class B) setebal 15 cm, dan lapisan tanah dasar setebal 20 cm. Total biaya 

pembangunan diperkirakan mencapai Rp. 728.134.000,00 ( Tujuh Ratus Dua Puluh 

Delapan Juta Seratus Tiga Puluh Empat Ribu Rupiah). 

Kata Kunci: Jalan Akses, Manual Desain Perkerasan Jalan , Tebal Perkerasan  Lentur,           

Rencana Anggaran Biaya,  Lalu Lintas Harian(LHR) 

Abstract 

Frans Sales Lega Airport in Ruteng plays a crucial role in supporting air

[...]

The study results indicate that the designed 

road pavement structure includes a 5 cm thick AC-WC layer, a 10 cm thick Top 

Base Layer (Class A), a 15 cm thick Subbase Layer (Class B), and a 20 cm thick 

subgrade layer. The total construction cost is estimated at IDR 728,134,000.00 

(Seven Hundred Twenty-Eight Million One Hundred Thirty-Four Thousand 

Rupiah). 

Keywords: Access Road, Pavement Design Manual, Flexible Pavement Thickness,   

Budget Plan, Daily Traffic (LHR) 

PENDAHULUAN 

Bandar udara frans sales lega ruteng 

memiliki landasan pacu berukuran 1.500 

meter dengan lebar 30 meter, yang dapat